ortopédicas e dentárias;

-b) a pagamentos efetuados a estabelecimentos de ensino
relativamente à educação pré-escolar, de 1°, 2° e 3° graus, cursos de
especialização ou profissionalizantes do contribuinte e de seus
dependentes, até o limite anual individual de R$ 1.700,00 (um mil e
setecentos reais);

c) à quantia de R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais) por
dependente;

d) às contribuições para a Previdência Social da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;

io

•	 .

Processo n°	 : 10650.000372/2002-13
Acórdão n°	 : 102-47.528

e) às contribuições para as entidades de previdência privada

[...]

Na Declaração de Ajuste Anual poderão ser deduzidos
os pagamentos efetuados a estabelecimentos de ensino, relativamente
a educação pré-escolar, de 1°, 2° e 3° graus e a cursos de
especialização ou profissionalizantes do contribuinte e de seus
dependentes, até o limite anual individual de R$ 1.700,00 (mil e
setecentos Reais).

"§ 1° As despesas relativas a cursos de especialização serão
passíveis de dedução somente quando comprovadamente realizadas
com cursos inerentes à formação profissional daquele com quem foram
efetuadas.

§ 2° Não se incluem no conceito de despesas com instrução as

[...]

infração do Contribuinte quanto ao IRRF, tanto que as alterações promovidas apenas
acresceram a dedução a esse titulo.

Isto posto, VOTO por dar PARCIAL PROVIMENTO ao Recurso
Voluntário, para restabelecer a dedução das despesas com instrução, correspondentes
aos valores de anuidade escolar pagos pelo Contribuinte, no valor de R$ 1.180,63
(hum mil cento e oitenta reais e sessenta e três centavos), e das despesas médicas, no
montante de R$ 1.500,00, mantida a decisão recorrida em todos os demais termos.

Sala das Sessões - DF, em 27 de abril de 2006.

•
ALEXANDRE ANDRADE LIMA DA FONTE FILHO

•

VOTO VENCEDOR